
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

O  REGISTRO  NA  CVM  NÃO  IMPLICA  QUALQUER   APRECIAÇÃO  SOBRE  A   COMPANHIA ,  SENDO   OS   SEUS
ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

35300325761

4 - NIRE

Data-Base - 30/09/2010

Valdir Augusto de Assunção

PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES INDEPENDENTES 00287-9

044.066.958-85

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)

LUIZ CARLOS SIQUEIRA AGUIAR

AV.BRIGADEIRO FARIA LIMA, 2170

12227-901 S.J.CAMPOS SP

PUTIM

  12 3927-1216     -        -    

  12 3927-6070     -        -    

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

01/01/2010

1 - NOME

2 - ENDEREÇO COMPLETO 3 - BAIRRO OU DISTRITO

4 - CEP 5 - MUNICÍPIO

7 - DDD 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEFONE 11 - TELEX

12 - DDD 13 - FAX 14 - FAX 15 - FAX

01.02 - SEDE

AV.BRIGADEIRO FARIA LIMA, 2170 PUTIM

12227-901 S.J.CAMPOS

  12 3927-1216 3927-3953     -    

    -        -    3927-6070  12

SP

control@embraer.com.br

1 - ENDEREÇO COMPLETO

3 - CEP 4 - MUNICÍPIO 5 - UF

6 - DDD 7 - TELEFONE 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEX

11 - DDD 12 - FAX 13 - FAX 14 - FAX

15 - E-MAIL

6 - UF

investor.relations@embraer.com.br

16 - E-MAIL

2 - BAIRRO OU DISTRITO

1 - INÍCIO 2 - TÉRMINO

TRIMESTRE ATUAL

3 - NÚMERO 4 - INÍCIO 5 - TÉRMINO

TRIMESTRE ANTERIOR

6 - NÚMERO 7 - INÍCIO 8 - TÉRMINO

31/12/2010 01/07/2010 30/09/2010 01/10/2009 31/12/20092 4
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR

11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

10 - CÓDIGO CVM

12 - CPF DO RESP. TÉCNICO

Pág: 128/11/2016 16:35:15



CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL (USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

Data-Base - 30/09/2010

Sem Ressalva

30/09/200931/12/200930/09/2010

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM 2 - CNPJ 3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

Total

6 - TIPO DE CONSOLIDADO

Empresa Comercial, Industrial e Outras

1 - TIPO DE EMPRESA

Operacional

2 - TIPO DE SITUAÇÃO

Privada Nacional

3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO

5 - ATIVIDADE PRINCIPAL

Número de Ações

(Mil)

1 - TRIMESTRE ATUAL 2 - TRIMESTRE ANTERIOR

          1 - Ordinárias

          2 - Preferenciais

          3 - Total

Em Tesouraria

          4 - Ordinárias

          5 - Preferenciais

          6 - Total

Do Capital Integralizado

740.465

0

740.465

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

740.465

0

740.465

16.800

0

16.800

16.800

0

16.800

1070 - Máquinas, Equipamentos, Veículos e Peças

4 - CÓDIGO ATIVIDADE

3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR

740.465

0

740.465

16.800

0

16.800

7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES

Produção de aeronaves

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E  APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM 2 - EVENTO 4 - PROVENTO 5 - INÍCIO PGTO. 6 - ESPÉCIE E
CLASSE DE
AÇÃO

7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO3 - APROVAÇÃO

01 RCA 16/09/2010 Juros Sobre Capital Próprio 22/11/2010 ON 0,0300000000

228/11/2016 16:35:15 Pág:



7
 -

 Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 D

E
  

A
Ç

Õ
E

S
 E

M
IT

ID
A

S

S
E

R
V

IÇ
O

 P
Ú

B
L

IC
O

 F
E

D
E

R
A

L

C
V

M
 -

 C
O

M
IS

S
Ã

O
 D

E
 V

A
L

O
R

E
S

 M
O

B
IL

IÁ
R

IO
S

IT
R

 -
 I

N
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

 T
R

IM
E

S
T

R
A

IS

E
M

P
R

E
S

A
 C

O
M

E
R

C
IA

L
, 

IN
D

U
S

T
R

IA
L

 E
 O

U
T

R
A

S

01
.0

1 
- 

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

1
 -

 C
Ó

D
IG

O
 C

V
M

  
  

 -
 

01
.0

9 
- 

C
A

P
IT

A
L

 S
O

C
IA

L
 S

U
B

S
C

R
IT

O
 E

 A
L

T
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 S

O
C

IA
L

 E
M

 C
U

R
S

O

1
- 

IT
E

M
2

 -
 D

A
T

A
  

D
A

A
L

T
E

R
A

Ç
Ã

O

3
 -

 V
A

L
O

R
 D

O
 C

A
P

IT
A

L
 S

O
C

IA
L

(R
e

a
is

 M
il)

4
 -

 V
A

L
O

R
 D

A
 A

L
T

E
R

A
Ç

Ã
O

(R
e

a
is

 M
il)

5
 -

 O
R

IG
E

M
 D

A
 A

L
T

E
R

A
Ç

Ã
O

2
 -

 D
E

N
O

M
IN

A
Ç

Ã
O

 S
O

C
IA

L

(M
il)

8
 -

 P
R

E
Ç

O
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 N

A
 

E
M

IS
S

Ã
O

(R
e

a
is

)

  
. 

  
. 

  
/ 

  
 -

  

3
 -

 C
N

P
J

L
eg

is
la

çã
o

 S
o

ci
et

ár
ia

(U
S

O
 E

M
P

R
E

S
A

 P
/ 

S
IM

P
L

E
S

 C
O

N
F

E
R

Ê
N

C
IA

)

D
at

a-
B

as
e 

- 
30

/0
9/

20
10

01
.1

0 
- 

D
IR

E
T

O
R

 D
E

 R
E

L
A

Ç
Õ

E
S

 C
O

M
 I

N
V

E
S

T
ID

O
R

E
S

1
 -

 D
A

T
A

2
 -

 A
S

S
IN

A
T

U
R

A

28
/1

0/
20

10

28
/1

1/
20

16
 1

6:
35

:1
5

P
ág

:
3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20093 - 30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 12.993.544 13.511.285

1.01 Ativo Circulante 6.391.870 6.743.569

1.01.01 Disponibilidades 2.072.538 2.939.755

1.01.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.081.289 2.131.274

1.01.01.02 Investimentos Temporários de Caixa 991.249 808.481

1.01.02 Créditos 406.429 373.154

1.01.02.01 Clientes 406.429 373.154

1.01.02.01.01 Clientes 261.640 278.847

1.01.02.01.02 Contas a Receber de Sociedades Control 138.954 94.307

1.01.02.01.03 Financiamento a Clientes 5.835 0

1.01.02.01.04 Contas a receber vinculadas 0 0

1.01.02.02 Créditos Diversos 0 0

1.01.03 Estoques 3.533.439 3.123.262

1.01.04 Outros 379.464 307.398

1.01.04.01 Instrumentos financeiros derivativos 0 10.247

1.01.04.02 Impostos a Recuperar 0 0

1.01.04.03 Outros Ativos 378.705 296.392

1.01.04.04 Contas a Receber 0 0

1.01.04.05 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 0 0

1.01.04.06 Investimentos mantidos até o vencimento 759 759

1.02 Ativo Não Circulante 6.601.674 6.767.716

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 2.061.459 2.154.753

1.02.01.01 Créditos Diversos 128.242 53.866

1.02.01.01.01 Financiamento a Clientes 128.242 53.866

1.02.01.01.02 Contas a receber vinculadas 0 0

1.02.01.01.03 Estoques 0 0

1.02.01.02 Créditos com Pessoas Ligadas 987.317 1.176.606

1.02.01.02.01 Com Coligadas e Equiparadas 0 0

1.02.01.02.02 Com Controladas 987.317 1.176.606

1.02.01.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 0 0

1.02.01.03 Outros 945.900 924.281

1.02.01.03.01 Depósitos e Empréstimos Compulsórios 338.495 342.230

1.02.01.03.02 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 181.430 267.726

1.02.01.03.03 Impostos a Recuperar 0 0

1.02.01.03.04 Outros Ativos 425.975 313.820

1.02.01.03.05 Outras Contas a Receber 0 0

1.02.01.03.06 Títulos e Valores Mobiliários 0 505

1.02.02 Ativo Permanente 4.540.215 4.612.963

1.02.02.01 Investimentos 2.499.947 2.450.966

1.02.02.01.01 Participações Coligadas/Equiparadas 0 0

1.02.02.01.02 Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio 0 0

28/11/2016 16:35:16 Pág: 4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20093 -30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1.02.02.01.03 Participações em Controladas 2.499.947 2.450.966

1.02.02.01.04 Participações em Controladas - Ágio 0 0

1.02.02.01.05 Outros Investimentos 0 0

1.02.02.02 Imobilizado 878.644 958.831

1.02.02.03 Intangível 1.161.624 1.203.166

1.02.02.04 Diferido 0 0

28/11/2016 16:35:16 Pág: 5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20093 - 30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 12.993.544 13.511.285

2.01 Passivo Circulante 3.917.350 3.895.413

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 27.345 810.203

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 1.314.035 848.140

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 64.457 95.158

2.01.05 Dividendos a Pagar 0 0

2.01.06 Provisões 450.542 315.844

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 90.222 52.893

2.01.08 Outros 1.970.749 1.773.175

2.01.08.01 Adiantamento de Clientes 1.505.683 1.148.970

2.01.08.02 Contas a Pagar 114.354 114.890

2.01.08.03 Juros sobre Capital Próprio 126.202 208.256

2.01.08.04 Contingências 15.991 17.451

2.01.08.05 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 0 0

2.01.08.06 Receitas a Realizar 207.871 282.771

2.01.08.07 Intrumentos financeiros derivativos 648 837

2.02 Passivo Não Circulante 4.050.416 4.753.345

2.02.01 Passivo Exigível a Longo Prazo 4.050.416 4.753.345

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 2.139.997 2.381.164

2.02.01.02 Debêntures 0 0

2.02.01.03 Provisões 84.171 145.160

2.02.01.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 0 0

2.02.01.05 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0

2.02.01.06 Outros 1.826.248 2.227.021

2.02.01.06.01 Impostos, Taxas e Contribuições 740.236 743.456

2.02.01.06.02 Contribuições de Parceiros 4.021 117.911

2.02.01.06.03 Adiantamento de Clientes 308.130 682.944

2.02.01.06.04 Contingências 111.219 83.600

2.02.01.06.05 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 0 0

2.02.01.06.06 Contas a Pagar 10.885 10.885

2.02.01.06.07 Receitas Diferidas 232.396 140.566

2.02.01.06.08 Provisão para garantia financeira 419.361 447.659

2.03 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.05 Patrimônio Líquido 5.025.778 4.862.527

2.05.01 Capital Social Realizado 4.789.617 4.789.617

2.05.02 Reservas de Capital 3.630 0

2.05.03 Reservas de Reavaliação 0 0

2.05.03.01 Ativos Próprios 0 0

2.05.03.02 Controladas/Coligadas e Equiparadas 0 0

2.05.04 Reservas de Lucro 1.943.565 1.634.174

28/11/2016 16:35:16 Pág: 6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20093 -30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.05.04.01 Legal 202.278 202.278

2.05.04.02 Estatutária 1.706.582 1.397.191

2.05.04.03 Para Contingências 0 0

2.05.04.04 De Lucros a Realizar 0 0

2.05.04.05 Retenção de Lucros 0 0

2.05.04.06 Especial p/ Dividendos Não Distribuídos 0 0

2.05.04.07 Outras Reservas de Lucro 34.705 34.705

2.05.05 Ajustes de Avaliação Patrimonial (1.711.034) (1.561.264)

2.05.05.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 0 0

2.05.05.02 Ajustes Acumulados de Conversão (1.711.034) (1.561.264)

2.05.05.03 Ajustes de Combinação de Negócios 0 0

2.05.06 Lucros/Prejuízos Acumulados 0 0

2.05.07 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20093 - 30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 14.685.271 15.488.395

1.01 Ativo Circulante 9.110.501 9.837.341

1.01.01 Disponibilidades 3.461.316 4.398.954

1.01.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.769.389 2.772.617

1.01.01.02 Investimentos Temporários de Caixa 1.691.927 1.626.337

1.01.02 Créditos 576.355 731.923

1.01.02.01 Clientes 576.355 731.923

1.01.02.01.01 Clientes 541.070 691.391

1.01.02.01.02 Contas a Receber de Sociedades Control 0 0

1.01.02.01.03 Financiamento a Clientes 13.801 19.572

1.01.02.01.04 Contas a Receber Vinculados 21.484 20.960

1.01.02.02 Créditos Diversos 0 0

1.01.03 Estoques 4.579.153 4.272.977

1.01.04 Outros 493.677 433.487

1.01.04.01 Instrumentos financeiros derivativos 11.634 22.148

1.01.04.02 Impostos a Recuperar 0 0

1.01.04.03 Outros Ativos 466.741 376.873

1.01.04.04 Contas a Receber 0 0

1.01.04.05 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 0 0

1.01.04.06 Investimentos mantidos até o vencimento 15.302 34.466

1.02 Ativo Não Circulante 5.574.770 5.651.054

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 2.452.108 2.472.271

1.02.01.01 Créditos Diversos 939.739 898.411

1.02.01.01.01 Financiamento a Clientes 67.316 72.316

1.02.01.01.02 Clientes 0 807

1.02.01.01.03 Contas a Receber Vinculados 872.423 825.288

1.02.01.02 Créditos com Pessoas Ligadas 0 0

1.02.01.02.01 Com Coligadas e Equiparadas 0 0

1.02.01.02.02 Com Controladas 0 0

1.02.01.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 0 0

1.02.01.03 Outros 1.512.369 1.573.860

1.02.01.03.01 Instrumentos financeiros derivativos 38.516 20.680

1.02.01.03.02 Depósitos e Empréstimos Compulsórios 805.130 880.306

1.02.01.03.03 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 215.952 298.911

1.02.01.03.04 Impostos a Recuperar 0 0

1.02.01.03.05 Outras Ativos 375.204 319.367

1.02.01.03.06 Títulos e Valores Mobiliários 68.440 43.339

1.02.01.03.07 Estoques 9.127 11.257

1.02.01.03.08 Despesas pagas antecipadamente 0 0

1.02.02 Ativo Permanente 3.122.662 3.178.783

1.02.02.01 Investimentos 9 9

28/11/2016 16:35:18 Pág: 14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS
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Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89
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08.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20093 -30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1.02.02.01.01 Participações Coligadas/Equiparadas 0 0

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 0 9

1.02.02.01.03 Outros Investimentos 0 0

1.02.02.02 Imobilizado 1.903.107 1.917.645

1.02.02.03 Intangível 1.219.546 1.261.129

1.02.02.04 Diferido 0 0
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CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20093 - 30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 14.685.271 15.488.395

2.01 Passivo Circulante 4.699.873 4.799.118

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 141.981 1.031.494

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 1.438.013 1.038.345

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 132.307 136.593

2.01.05 Dividendos a Pagar 0 0

2.01.06 Provisões 540.462 406.527

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 0 0

2.01.08 Outros 2.447.110 2.186.159

2.01.08.01 Adiantamento de Clientes 1.686.394 1.338.058

2.01.08.02 Contas a Pagar 179.746 188.194

2.01.08.03 Juros sobre Capital Próprio 126.202 208.256

2.01.08.04 Contingências 16.716 18.203

2.01.08.05 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 0 0

2.01.08.06 Receitas a Realizar 211.569 194.328

2.01.08.07 Contribuições de Parceiros 1.499 1.540

2.01.08.08 Dívidas com e sem direito de regresso 223.260 236.699

2.01.08.09 Instrumentos financeiros derivativos 1.724 881

2.02 Passivo Não Circulante 4.795.066 5.669.465

2.02.01 Passivo Exigível a Longo Prazo 4.795.066 5.669.465

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 2.288.530 2.552.489

2.02.01.02 Debêntures 0 0

2.02.01.03 Provisões 84.119 143.781

2.02.01.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 0 0

2.02.01.05 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0

2.02.01.06 Outros 2.422.417 2.973.195

2.02.01.06.01 Impostos, Taxas e Contribuições 740.389 743.573

2.02.01.06.02 Contribuições de Parceiros 4.021 117.911

2.02.01.06.03 Adiantamento de Clientes 308.130 693.201

2.02.01.06.04 Contingências 116.322 87.628

2.02.01.06.05 I.Renda e Contrib.Social Diferidos 17.049 28.202

2.02.01.06.06 Contas a Pagar 42.569 43.550

2.02.01.06.07 Receitas Diferidas 163.009 157.228

2.02.01.06.08 Dívidas com e sem direito de regresso 610.458 647.033

2.02.01.06.09 Provisão para garantia financeira 419.361 447.659

2.02.01.06.10 Instrumentos financeiros derivativos 1.109 7.210

2.03 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.04 Part. de Acionistas Não Controladores 164.554 157.285

2.05 Patrimônio Líquido 5.025.778 4.862.527

2.05.01 Capital Social Realizado 4.789.617 4.789.617
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01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20093 -30/09/2010

Data-Base - 30/09/2010

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.05.02 Reservas de Capital 3.630 0

2.05.03 Reservas de Reavaliação 0 0

2.05.03.01 Ativos Próprios 0 0

2.05.03.02 Controladas/Coligadas e Equiparadas 0 0

2.05.04 Reservas de Lucro 1.943.565 1.634.174

2.05.04.01 Legal 202.278 202.278

2.05.04.02 Estatutária 1.706.582 1.397.191

2.05.04.03 Para Contingências 0 0

2.05.04.04 De Lucros a Realizar 0 0

2.05.04.05 Retenção de Lucros 0 0

2.05.04.06 Especial p/ Dividendos Não Distribuídos 0 0

2.05.04.07 Outras Reservas de Lucro 34.705 34.705

2.05.05 Ajustes de Avaliação Patrimonial (1.711.034) (1.561.264)

2.05.05.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 0 0

2.05.05.02 Ajustes Acumulados de Conversão (1.711.034) (1.561.264)

2.05.05.03 Ajustes de Combinação de Negócios 0 0

2.05.06 Lucros/Prejuízos Acumulados 0 0

2.05.07 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0
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02008-7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM

15.01 - PEDIDOS/CONTRATOS FIRMADOS

EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA.

2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

07.689.002/0001-89

3 - CNPJ

Legislação Societária

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

Data-Base - 30/09/2010

Companhia

1 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final do Trimestre Atual 25.749.964

(Reais Mil)

2 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final de Igual Trimestre do Exercício Anterior 32.679.485

Consolidado

3 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final do Trimestre Atual

4 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final de Igual Trimestre do Exercício Anterior

(Reais Mil)

25.899.658

33.096.525
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

02008-7 EMBRAER - EMP BRASILEIRA AERONAUTICA SA. 07.689.002/0001-89

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

ÍNDICE

GRUPO QUADRO DESCRIÇÃO

Data-Base - 30/09/2010

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

(USO EMPRESA P/ SIMPLES CONFERÊNCIA)

PÁGINA

01 01 IDENTIFICAÇÃO 1

01 02 SEDE 1

01 03 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia) 1

01 04 REFERÊNCIA DO ITR 1

01 05 COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL 2

01 06 CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA 2

01 07 SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2

01 08 PROVENTOS EM DINHEIRO 2

01 09 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO 3

01 10 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES 3

02 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO 4

02 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO 6

03 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 8

04 01 04 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 10

05 01 05 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/07/2010 a 30/09/2010 12

05 02 05 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2010 a 30/09/2010 13

08 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO 14

08 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO 16

09 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO 18

10 01 10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO 20

11 01 11 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/07/2010 a 30/09/2010 22

11 02 11 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2010 a 30/09/2010 23

13 01 PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS 24

15 01 PEDIDOS/CONTRATOS FIRMADOS 26

EMBRAER AIRCRAFT HOLDING INC

EMBRAER AVIATION EUROPE SAS

INDUSTRIA AERONAUTICA NEIVA LTDA

ELEB EQUIPAMENTOS LTDA

EMBRAER CREDIT LTD

EMBRAER SPAIN HOLDING CO.SL

EMBRAER OVERSEAS LIMITED

EMBRAER REPRESENTATION LLC

ECC DO BRASIL CIA DE SEGUROS

EMBRAER ASIA PACIFIC PTE LTD.

EMBRAER AUSTRALIA PTY LTD

EMBRAER GPX LTDA /26
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